UBND TP.CẦN THƠ

VĂN PHÒNG

Số:  2252/VPUB-KGVX
V/v xin ý kiến về mức học phí đối

với chương trình giáo dục đại trà cấp

học mầm non, giáo dục phổ thông

công lập năm học 2019 - 2020

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Cần Thơ, ngày  20  tháng 6 năm 2019

              Kính gửi:

- Thành viên Ủy ban nhân dân thành phố;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

  thành phố Cần Thơ.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02 tháng 10 năm 2015 của Chính

phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm

học 2015 - 2016 đến năm học 2020 - 2021;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT-BGDĐT-BTC-BLĐTBXH ngày

30 tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ trưởng Bộ Tài

chính và Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một

số điều của Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02 tháng 10 năm 2015 của Chính

phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm

học 2015 - 2016 đến năm học 2020 - 2021;

Căn cứ Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kèm theo

Quyết định số 11/2016/QĐ-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2016;

Ngày 17 tháng 6 năm 2019, Sở Giáo dục và Đào tạo có Tờ trình số 1539/TTr-

SGDĐT trình mức học phí đối với chương trình giáo dục đại trà cấp học mầm non,

giáo dục phổ thông công lập năm học 2019 - 2020 tăng 3,9% so với năm học 2018 -

2019. Theo đó, mức học phí tại địa bàn quận tăng 2.000 đồng/tháng/học sinh và tại

địa bàn huyện tăng 1.000 đồng/tháng/học sinh so với mức học phí năm học 2018 -

2019, Cụ thể:

                                                                                     Đơn vị: 1.000 đồng/tháng/học sinh

Cấp/Bậc học

Mức học phí

Năm học 2018 - 2019

Mức học phí đề nghị

Năm học 2019 - 2020
Học phí

tăng 3,9%

Quận Huyện Quận Huyện Quận Huyện

Mầm non 71 32 73 33 73,769 33,248

Trung học cơ sở 65 33 67 34 67,535 34,287

Trung học phổ thông 75 43 77 44 77,925 44,677

 2

Do mức học phí đối với chương trình giáo dục đại trà cấp học mầm non, giáo

dục phổ thông công lập năm học 2019 - 2020 tăng không nhiều so với năm học

2018 - 2019.

Mặt khác, Luật Giáo dục (Sửa đổi) đã được Quốc hội thông qua và có hiệu

lực từ ngày 01 tháng 7 năm 2020 thì miễn học phí đối với các cấp học mầm non,

tiểu học, trung học cơ sở. Để đảm bảo lộ trình thực hiện Luật Giáo dục (Sửa đổi)

vào năm 2020, năm học 2019 - 2020 không tăng học phí mà giữ nguyên mức học

phí như năm học 2018 - 2019 là phù hợp.

Được sự thống nhất của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, Văn phòng

Ủy ban nhân dân thành phố kính đề nghị thành viên Ủy ban nhân dân thành phố và

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ xem xét, cho ý kiến về mức

học phí năm học 2019 - 2020 giữ nguyên mức học phí như năm học 2018 - 2019

(không tăng). Ý kiến góp ý có thể ghi trực tiếp vào văn bản này hoặc bằng văn bản,

gửi về Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố trước 15h00, ngày 21 tháng 6 năm

2019 để lập thủ tục trình Hội đồng nhân dân thành phố theo quy định (do sáng ngày

24 tháng 6 năm 2019, Ban Văn hóa - Xã hội của Hội đồng nhân dân thành phố tổ

chức thẩm tra các Tờ trình).

Sau thời gian đề nghị nêu trên, các thành viên Ủy ban nhân dân thành phố và

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ không có ý kiến thì Văn

phòng Ủy ban nhân dân thành phố xin phép được hiểu là quý thành viên Ủy ban

nhân dân thành phố và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ

thống nhất với nội dung dự thảo./.

(Đính kèm dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị quyết)

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND TP (3AC);

- Cổng TTĐT TP;

- Lưu: VT,ND.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thành Sích

		2019-06-20T15:59:30+0700
	Việt Nam
	Văn phòng UBND thành phố Cần Thơ<vpubndtp@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!